РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.09.2017                                  р.п. Старая Майна                                            № 39

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

«Старомайнский район» Улья-

новской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Совет депутатов муниципального образования «Старомайнский рай-

он» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Старомайнский район»

Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов

муниципального образования «Старомайнский район» от 22.11.2006 № 078-

РСД, следующие изменения:

1) часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инва-

лидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической

культуры и адаптивного спорта.»;

2) в статье 25:

а) пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управ-

лении совета муниципальных образований Ульяновской области, иных объ-

единений муниципальных образований, политической партией, участия в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческо-

го, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества

собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральны-

ми законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществля-

ется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени ор-

гана местного самоуправления;»;

б) в пункте «г» части 9 цифры «45» заменить цифрами «40»;

3) в статье 26:

а) часть 3.1 изложить в следующей редакции:

 2

«3.1. Глава муниципального образования «Старомайнский район» дол-

жен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые уста-

новлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О за-

прете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположен-

ных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-

ваться иностранными финансовыми инструментами».»;

б) дополнить частью 5.2 следующего содержания:

«5.2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» избрание Главы муниципального

образования «Старомайнский район», избираемого Советом депутатов муни-

ципального образования «Старомайнский район» из своего состава, осуществ-

ляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полно-

мочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов муни-

ципального образования «Старомайнский район» осталось менее шести меся-

цев, избрание Главы муниципального образования «Старомайнский район» из

состава Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский рай-

он» осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета депутатов

муниципального образования «Старомайнский район».»;

4) в статье 28:

а) часть 4 дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль, в

том числе:

а) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные

правоотношения;

б) контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации му-

ниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципаль-

ных заданий;

в) контроль соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмот-

ренных статьей 18 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт-

ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд», и обоснованности закупок;

г) контроль соблюдения правил нормирования в сфере закупок, преду-

смотренного статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-

дарственных и муниципальных нужд»;

д) контроль в отношении обоснования начальной (максимальной) цены

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (под-

рядчиком, исполнителем), включенной в план-график;

 3

е) контроль применения заказчиком мер ответственности и совершения

иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполните-

лем) условий контракта;

ж) контроль соответствия поставленного товара, выполненной работы

(ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

з) контроль своевременности, полноты и достоверности отражения в до-

кументах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата)

или оказанной услуги;

и) контроль соответствия использования поставленного товара, выпол-

ненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления за-

купки.»;

б) часть 4.1 дополнить пунктами 33 и 34 следующего содержания:

«33) заключение договоров о комплексном развитии территории по ини-

циативе правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них

объектов недвижимого имущества;

34) принятие решения о комплексном развитии территории по инициа-

тиве органа местного самоуправления.»;

5) в статье 28.1:

а) абзац 10 части 1 изложить в следующей редакции:

«Глава Администрации муниципального образования «Старомайнский

район» должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, ко-

торые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О проти-

водействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 №

79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вкла-

ды), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

б) абзац 11 части 1 исключить;

в) в пункте 1 части 3 слова «абзацем 3 части 1 настоящей статьи» заме-

нить словами «абзацем 9 части 1 настоящей статьи»;

г) в пункте 3 части 3 слова «абзацем 3 части 1 настоящей статьи» заме-

нить словами «абзацем 9 части 1 настоящей статьи»;

д) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Контракт с Главой Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» может быть расторгнут в судебном порядке на осно-

вании заявления Губернатора Ульяновской области (Председателя Правитель-

ства Ульяновской области) в связи с несоблюдением ограничений, запретов,

неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом

от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замеща-

ющих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным за-

коном от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц откры-

вать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности

 4

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми ин-

струментами», выявленными в результате проверки достоверности и полноты

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской

Федерации о противодействии коррупции.»;

е) пункт 3 части 6 изложить в следующей редакции:

«3) расторжения контракта в соответствии с частью 11 или 11.1 статьи 37

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 или 3.1

настоящего Устава;»;

6) пункт 1 части 4 статьи 29 признать утратившим силу;

7) пункт 3 части 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управ-

лении политической партией; участия в съезде (конференции) или общем со-

брании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического,

дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недви-

жимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными неком-

мерческими организациями (кроме политической партии) в качестве едино-

личного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных

органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в

порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме случаев,

предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управле-

нии организацией осуществляется в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

8) абзац 2 части 4 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образо-

вания «Старомайнский район» и изменяющие структуру органов местного са-

моуправления, разграничение полномочий между органами местного само-

управления (за исключением случаев приведения Устава муниципального об-

разования «Старомайнский район» в соответствие с федеральными законами, а

также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных

должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения

срока полномочий Главы муниципального образования «Старомайнский рай-

он», подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изме-

нений и дополнений в Устав муниципального образования «Старомайнский

район».»;

9) часть 3 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образо-

вание «Старомайнский район», а также соглашения, заключаемые между орга-

 5

нами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опуб-

ликования (обнародования).»;

10) пункт 4 части 2 статьи 58.1 изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 №

79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вкла-

ды), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете

«Муниципальный вестник Заволжья» и (или) газете «Старомайнские известия»

после его государственной регистрации и вступает в силу после его официаль-

ного опубликования.

Глава муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                  Г.В. Ширманова